
BOE núm. 139 Martes 11 junio 2002 20875

MINISTERIO DE FOMENTO

11302 REAL DECRETO 508/2002, de 10 de junio,
por el que se garantiza la prestación de servi-
cios esenciales en la Sociedad de Salvamen-
to y Seguridad Marítima en situaciones de
huelga.

El artículo 90 de la Ley 27/1992, se 24 de noviembre,
de Puertos del Estado y de la Marina Mercante, atribuye
a la Sociedad de Salvamento y Seguridad Marítima la
prestación de servicios de búsqueda, rescate y salva-
mento marítimo, de control y ayuda del tráfico marítimo,
de prevención y lucha contra la contaminación del medio
marino, de remolque y embarcaciones auxiliares, así
como la de aquellos complementarios de los anteriores.

Estos servicios que presta la Sociedad de Salvamento
y Seguridad Marítima (SASEMAR) son de carácter esen-
cial para los intereses generales de la comunidad, no
sólo por su repercusión en la economía general del país,
sino también, y especialmente, por su incidencia en la
seguridad de personas y bienes, por lo que no deben
ser interrumpidos por el ejercicio del derecho de huelga.

A estos efectos, se hace preciso conjugar los intereses
generales de la comunidad con los derechos de los tra-
bajadores afectados de la referida entidad, adoptando
las medidas necesarias para asegurar el funcionamiento
del servicio en las debidas condiciones de seguridad y
permitiendo, a la vez, que el mayor número posible de
dichos trabajadores pueda ejercer el derecho a la huelga.

En su virtud, en aplicación de lo previsto en el artículo
10, párrafo segundo, del Real Decreto-ley 17/1977, de
4 de marzo, a propuesta del Ministro de Fomento y previa
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del
día 7 de junio de 2002,

D I S P O N G O :

Artículo 1.

El ejercicio del derecho de huelga por el personal
de la Sociedad de Salvamento y Seguridad Marítima
(SASEMAR) y de las unidades aéreas y marítimas vin-
culadas a ésta, en relación con la prestación del servicio
público de salvamento de la vida humana en la mar
y de la lucha contra la contaminación del medio marino,
se realizará sin perjuicio del mantenimiento de los ser-
vicios esenciales para la comunidad que deben prestarse
por la citada Sociedad.

Artículo 2.

1. A estos efectos, se considerarán como servicios
esenciales los siguientes:

a) Los relativos a la prestación de servicios de bús-
queda, rescate y salvamento marítimo.

b) Los de control y ayuda del tráfico marítimo.
c) Los de prevención y lucha contra la contamina-

ción del medio marino, de remolque y embarcaciones
auxiliares.

d) Los complementarios de los anteriores, siempre
que sean necesarios para su normal funcionamiento.

2. A los fines del apartado anterior, los buques,
embarcaciones y unidades aéreas que prestan el servicio
público de salvamento de la vida humana en la mar
y de lucha contra la contaminación marina deberán per-

manecer operativos en su totalidad, debiendo garanti-
zarse los suministros asistenciales a dichas embarcacio-
nes y aeronaves, con objeto de poder hacer frente, con
suficientes garantías, a las emergencias marítimas que
puedan surgir en las zonas de responsabilidad española.

Artículo 3.

El Ministro de Fomento determinará el personal y
los medios necesarios para garantizar la prestación de
los mencionados servicios esenciales.

Artículo 4.

Los servicios esenciales relacionados en el artículo 2
no podrán ser perturbados por alteraciones o paros del
personal designado, de conformidad con lo establecido
en el artículo anterior, para su prestación. Caso de pro-
ducirse tal perturbación, dichas alteraciones o paros
serán considerados ilegales y quienes los ocasionaren
incurrirán en responsabilidad, que les será exigida de
acuerdo con el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 5.

Durante la celebración de la huelga deberá quedar
garantizada la seguridad de las personas, de las insta-
laciones y del material, asegurándose además por el
comité de huelga que, a la finalización de ésta, los dis-
tintos centros y servicios de la sociedad se encuentran
en situación de funcionamiento normal, todo ello de con-
formidad con las disposiciones aplicables.

Disposición derogatoria única.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o
inferior rango se opongan a lo dispuesto en este Real
Decreto.

Disposición final única.

Este Real Decreto entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 10 de junio de 2002.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Fomento,

FRANCISCO ÁLVAREZ-CASCOS FERNÁNDEZ

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

11303 ORDEN PRE/1376/2002, de 5 de junio, por
la que se incluyen las sustancias activas deno-
minadas acibenzolar-S-metilo, ciclanilida, fos-
fato férrico, pimetrozina y piraflufeno-etilo, en
el anexo I del Real Decreto 2163/1994, de 4
de noviembre, por el que se implanta el sis-
tema armonizado comunitario de autorización
para comercializar y utilizar productos fitosa-
nitarios.

La Directiva 91/414/CEE, del Consejo, de 15 de julio,
sobre comercialización de productos fitosanitarios, inclu-
ye un anexo, titulado «Sustancias activas cuya incorpo-
ración en los productos fitosanitarios está autorizada».


